



گروه پزشکی شفا  
بیمارستان و زایشگاه



SHAFI HOSPITAL SHIRAZ IRAN

## احکام شرعی بانوان

تدوین: کاظمی- سوپروایزر آموزش سلامت

زیر نظر: کمیته انطباق بیمارستان

زمستان ۹۸

\* توقف در مسجد و همچنین بنا بر اجتناب واجب در حرم امامان حرام است، ولی اگر از مسجد عبور کند مثل اینکه از یک در مسجد داخل و از در دیگر خارج شود مانعی ندارد.

\* وارد شدن به مسجد الحرام و مسجد پیغمبر اگر چه از یک در داخل و از در دیگر خارج شود، حرام است.

\* خواندن هر یک از آیات سجده واجب که در سوره های علق و سجده و نجم و فصلت وجود دارد، حرام است.



منابع: - رساله آیت الله سیستانی - کتاب احکام شرعی بانوان و مادران طبق فتاوی و نظریات حضرت امام خمینی تالیف عبدالرحیم موگهی

حیض:

\* حیض خونی است که غالباً در هر ماه چند روزی از رحم زنها خارج می شود و زن را در موقع دیدن خون حیض "حایض" می گوید. خون حیض در بیشتر اوقات غلیظ و گرم و رنگ آن سیاه یا سرخ است و با فشار و کمی سوزش خارج می شود.  
\* مدت حیض کمتر از سه روز و بیشتر از ده روز نمی شود و اگر مختصری از سه روز کمتر باشد حیض نیست.

احکام حایض: چند چیز بر حایض حرام است:

\* عبادت هایی که مانند نماز باید با وضو یا غسل یا تیمم بجا آورده شود، ولی عبادتهایی که وضو و غسل و تیمم برای آنها لازم نیست مانند نماز میت مانعی ندارد.

\* جماع کردن در فرج که هم برای مرد حرام است و هم برای زن، اگر چه به مقدار ختنه گاه داخل شود و منی هم بیرون نیاید این حکم شامل وطی در دبر (نزدیکی از پشت) نمی شود.

\* رسانیدن جایی از بدن خود به خط قرآن یا به اسم خدا، به هر لغت که باشد و بهتر آن است که به اسماء پیغمبران و امامان و حضرت زهرا(س) نیز نرساند.



## نفاس:

\*از وقتی که اولین جز بچه از شکم مادر بیرون می آید، خونی که زن در فاصله ده روز می بیند خون نفاس است بشرط آنکه خون زایمان بر آن صدق کند و زن را در حال نفاس "نفساء" می گویند.

\*خونی که زن پیش از بیرون آمدن اولین جزء بچه می بیند نفاس نیست.

\*ممکن است خون نفاس یک آن بیشتر نیاید ولی بیشتر از ده روز نفاس به حساب نمی آید.

\*لازم نیست که خلقت بچه تمام (جنین رسیده) باشد بلکه اگر ناتمام (سقط جنین) نیز باشد در صورتی که از حالت علقه که خون بسته است و مضغه که قطعه گوشت است، گذشته باشد و بیافتد خونی که تا ده روز ببیند خون نفاس است.

\*آنچه بر حیض واجب است بر نفساء هم واجب است و بنا بر احتیاط واجب توقف در مسجد و دخول آن بدون عبور و خواندن آیات سجده واجب و تماس با خط قرآن و نام خدا بر نفساء حرام است.

\*طلاق دادن زنی که در حال نفاس است و

نزدیکی با او حرام می باشد، ولی کفاره ندارد.

\*احکام غسل غسل ترتیبی: باید به نیت غسل اول تمام سر و گردن، بعد طرف راست بدن و بعد طرف چپ را بشوید اگر در غسل به اندازه سر مویی از بدن نشسته بماند غسل باطل است ولی شستن داخل گوش و بینی و هر چه از باطن شمرده می شود واجب نیست.



\*چیزی را که مانع رسیدن آب به بدن است باید برطرف کند و اگر پیش از آنکه مطمئن شود برطرف شده غسل نماید، غسل او باطل است.

\*\*\* احکام وضوی جبیره: چیزی که با آن زخم و شکستگی را می بندند و دوایی که روی زخم و مانند آن می گذارند "جبیره" نامیده می شود. اگر در یکی از جاهای وضو زخم یا دمل یا شکستگی باشد، چنانچه روی آن باز است و آب ضرر ندارد، باید به طور معمول وضو گرفت.

\*اگر زخم یا دمل یا شکستگی در صورت و

دستها است و روی آن باز است و آب ریختن روی آن ضرر دارد، باید اطراف زخم یا دمل را از بالا به پایین بشوید، و بهتر آن است که چنانچه کشیدن دست تر بر آن ضرر ندارد، دست تر بر آن بکشد و بعد پارچه پاکتی روی آن بگذارد و دست تر را روی پارچه نیز بکشد. و اما در شکستگی لازم است تیمم بنماید.

\*اگر زخم یا دمل یا شکستگی در جلوی سر یا روی پاها است و روی آن باز است، چنانچه نتواند آن را مسح کند به این معنی که زخم مثلاً تمام محل مسح را گرفته باشد، یا آنکه مسح جاهای سالم نیز ممکن نباشد در این صورت لازم است تیمم نماید.

\*اگر روی دمل یا زخم یا شکستگی بسته باشد، چنانچه باز کردن آن بدون مشقت ممکن است و آب هم برای آن ضرر ندارد، باید باز کند و وضو بگیرد، حتی اگر زخم و مانند آن در صورت و دستها باشد، یا جلوی سر و روی پاها باشد. کسی که نمی داند وظیفه اش تیمم است یا وضوی جبیره ای، بنا بر احتیاط واجب باید هر دو را بجا آورد.